---

(7) *Meteor.*, I, lect. I: naturaliter fiunt non solum ea quae sunt semper, sed etiam quae sunt in pluribus. — *Metaphys.* VI, lect. 2: In entibus quaedam sunt semper similiter se habentia ex necessitate... quaedam vero non sunt ex necessitate nec semper, sed sunt ut in pluribus — Cf. *Peri Herm.*, I, lect. 13.

(8) Em *Peri Herm.* I, lect. 14, S. TOMÁS explica o que entende por *necessário*: Non ideo aliquid est necessarium quia semper erit; sed potius semper erit quia est necessarium. Non enim ideo aliquid est necessarium quia non habet impedimentum; sed quia est necessarium, ideo impedimentum habere non potest. *ib.* — E continúa: ut... dicatur illud *necessarium*, quod in sua natura determinatum est solum ad esse; *impossibile* autem quod est determinatum solum ad non esse; *possibile* autem quod ad neutrum est omnino determinatum, sive se habeat magis ad unum quam ad alterum, sive se habeat aequaliter ad utrumque, quod dicitur *contingens* ad utrumlibet. *ib.* — A necessidade é portanto o fundamento da universalidade fenomenal. Cf. LOTTIN, *Loi morale naturelle*, pag. 31. TH. DE REGNON, *La Métaphysique des Causes*, Paris, Retaux, 1906, pag. 456 e segs.; SERTILLANGES, *op. cit.*, pag. 148 e segs.; e no seu *Saint Thomas d'Aquin*, col. Les Grands Philosophes, Alcan, 1912, II, todo o cap. III, pag. 57 e segs.

causas impeditentes, a acção dos ventos, p. ex., também elas variáveis. Nem por isso, contudo, tais fenómenos deixam de ser naturais e sujeitos a *leis*; embora *frequentes* e não *fatais*, nosso espírito pode estabelecer entre êles uma dependência de causa a efeito, e portanto satisfazer à necessidade, na ordem fenoménica natural, da unidade ontológica.

Mas, poder-se-ia objectar — e S. TOMÁS previu a objecção — que êsse impedimento mesmo, oposto por uma causa a outra, se verifica *necessariamente*, como efeito, em última análise, de causas necessárias. E assim todo os fenómenos naturais *frequentes*, aparentemente o são — o mesmo podendo-se dizer dos chamados casuais; na realidade a natureza obedece a uma rígida e ineluctável necessidade. As suas leis, pelo serem, a nenhuma contingência se dobram; o mundo físico é a expressão de inflexível *determinismo*. Não há, pois, fenómenos naturais contingentes, nem devidos ao acaso ou à fortuna.

S. TOMÁS respondeu a essa objecção a seu modo, que, em suma, tem pontos de contacto com a solução dada pelos modernos. A filosofia moderna, com BOUTROUX, H. POINCARÉ, P. DUHEM, MEYERSON, EDDINGTON e outros (9), fez dêsse tema assunto de aprofundadas reflexões.